
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
03.12.2Q!9 № .30.!:J0/{2_ 

/ 

О мерах по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах городского округа Красногорск 

-------.... 

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской 
Федерации», постановления Правительства Московской области 
от 28.09.2007 № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных 
объектах Московской области», в целях обеспечения безопасности и охраны 
жизни людей на водных объектах, на территории городского округа 
Красногорск (далее - округ), постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Состав оперативного штаба по обеспечению безопасности людей на

водных объектах городского округа Красногорск (далее - оперативный штаб) 
(приложение № 1). 

1.2. Перечень мест массового отдыха людей у воды, расположенных на 
территории городского округа Красногорск (приложение № 2). 

1.3. План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах в купальный сезон, межсезонный период, период ледостава и 
паводка на территории городского округа Красногорск (приложение № 3). 

2. Заместителю главы администрации городского округа по
безопасности - руководителю оперативного штаба Моисееву В.В.: 

2.1. Организовать работу оперативного штаба в периоды купального 
сезона, межсезонный период, период ледостава и паводка. 

2.2. Установить (уточнить) места использования водных объектов для 
массового отдыха, туризма, спорта и рыбной ловли на территории 
городского округа. 

3. Начальнику управления по развитию территорий в тесном
взаимодействии с управлением по безопасности и работе с потребительским 
рынком обеспечить выполнение правил охраны жизни людей на водных 
объектах городского округа, расположенных в границах подведомственных 
территорий в купальный сезон, межсезонный период и период ледостава. 

.... (') .., .., (') (' '"'



4. Директору муниципального бюджетного учреждения «Единая
дежурно-диспетчерская служба Красногорск» Кривороту С.Д. обеспечить
дежурство спасателей аварийно-спасательного отряда «ЕДДС Красногорск»
на спасательных постах в организованных местах массового отдыха людей у
воды в период купального сезона. 

5. Директору муниципального бюджетного учреждения «Красногорская
городская служба» Фоломеевой О.И.: 

5 .1. Организовать и провести работу по благоустройству и содержанию
зон рекреации у воды на реке Банька (гидроузел № 5), на левом берегу реки
Москва в устье реки Курица (военный городок Павшино) и на левом берегу
реки Синичка (гидроузел № 4) в период купального сезона. 

5.2. Обеспечить ежемесячные лабораторные исследования воды и песка 
в зонах рекреации в течении купального сезона. 

5.3. Организовать и провести противоклещевую обработку зон 
рекреации у водных объектов не менее 2 раз в год, весной (апрель, май) и
осенью ( сентябрь, октябрь). 

5.4. Получить санитарно-эпидемиологическое заключение о 
соответствии зон рекреации у водных объектов требованиям
законодательства Российской Федерации. 

5.5. Организовать и обеспечить дежурство медицинских работников в 
зонах рекреации у воды в соответствии с заключенными соглашениями 
(договорами). 

6. Рекомендовать главным врачам ГБУЗ Московской области

«Красногорская городская больница № 1» (Соболев К.Э.) и ГБУЗ 

Московской области «Красногорская городская больница № 2» (Винокуров 

В.Г.) обеспечить готовность медицинских работников для оказания 

медицинской помощи. 
7. Рекомендовать начальнику УМВД России по городскому округу

Красногорск Жукову Н.Н.: 

7 .1. Определить систему мер по обеспечению общественного порядка в 

местах массового отдыха населения на водоемах округа, выявлению и 

пресечению нарушений гражданами и организациями правил охраны жизни 
людей на водных объектах городского округа, в соответствии с 

действующим законодательством. 

7.2. Провести корректировку маршрутов патрулирования, сил 

патрульно-постовой службы и участковых инспекторов, с учетом их 

приближения к водным объектам, местам массового отдыха населения на 

водоемах в купальный сезон, межсезонный период и период ледостава. 
7.3. Организовать и обеспечить взаимодействие с линейным отделом 

МВД России на водном транспорте в акватории реки Москва. 
8. Рекомендовать начальнику Красногорского пожарно-спасательного

гарнизона Мирошниченко Р.В. совместно с начальником Красногорского 

территориального управления силами и средствами ГКУ МО 

«Мособлпожспас» Кузнецовым М.М.: 



8.1. Организовать проведение мероприятий по предупреждению гибели 

людей на водных объектах городского округа. 
8.2. Во взаимодействии с Западным инспекторским отделением ГИМС 

ГУ МЧС России по Московской области, УМВД России по городскому 
округу Красногорск предусмотреть и обеспечить совместное патрулирование 
в местах несанкционированного и неорганизованного отдыха населения на 
водных объектах в границах территории городского округа. 

9. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск от 27.11.2018 № 315 2/ 11 «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах городского округа Красногорск». 

1 О. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации городского 
округа Красногорск в сети «Интернет». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Красногорск по 
безопасности Моисеева В.В. 

Глава городского округа Э .А. Хаймурзина 

управления делами 

/ 
\ Ю.Г. Никифорова

Исполнитель И.П. Куркин 

Разослано: дело-2, прокуратура, Комиссарову Р.В., Цеплинской И.М., 
Моисееву В.В., Коноваловой Е.В., Тельбухову И.А., Миначенкову 
А.И., Волосевичу В.В., Шувалову М.Н., Петрухину Д.А., Седых 
А.В, Соловьеву Б.Е., Цуканову В.А., Комловскому М.В., 
Захаровой О.В., Ковалевой Г.М., Тимошиной Н.С., Шарварко Е.А., 
Куркину И.П., Чернышу В.В., Кавалерской Э.К., Криворот С.Д., 
Соболеву К.Э., Колесникову А.В., Мирошниченко Р.В., Кузнецову 
М.М., директору МБУ «Красногорская городская служба», 
директору МАУК «Парки Красногорска». 



Состав 

- - - --- - -.... 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск

/ от03 / 2- 2019 N�.30 {2_ -
1 

оперативного штаба по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах городского округа Красногорск 

Руководитель оперативного штаба 

Моисеев Виктор Вячеславович Заместитель главы администрации округа 

по безопасности 

Заместители руководителя оперативного штаба 

Комиссаров Роман Владимирович Первый заместитель главы администрации 

Цеплинская Ирина Маратовна 

Коновалова Елена Викторовна 

Тельбухов Игорь Александрович 

Шувалов Михаил Николаевич 

Петрухин Дмитрий Александрович 

Миначенков Анатолий Игоревич 

Волосевич Всеволод Валерьевич 

по жилищно-коммунальному хозяйству 

Первый заместитель главы администрации 
по инвестициям, промышленности и развитию 

бизнеса 

Заместитель главы администрации 

по экономике и финансам 

Заместитель главы администрации 

по социальной сфере 

Заместитель главы администрации 

по земельно-имущественным отношениям 

Заместитель главы администрации 
по вопросам архитектуры и строительства 

Заместитель главы администрации 

по развитию территорий 

Заместитель главы администрации 
по транспорту, связи и дорожной деятельности 

Члены оперативного штаба: 

Камнев Алексей Николаевич Начальник управления по безопасности и 

работе с потребительским рынком 

Татарчук Елена Анатольевна 

Куркин Игорь Петрович 

Черныш Виталий Вячеславович 

Начальник управления земельных отношений 

администрации 

Начальник отдела гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций управления по безопасности и 

работе с потребительским рынком 

Начальник отдела по территориальной 
безопасности и противодействию коррупции 

управления по безопасности и работе с 
fТ()TnP:nUTP:TTJ.C',Т(UM nJ.THТ<()M 



Соловьев Борис Ефимович 

Цуканов Владимир Афанасьевич 

Комловский Максим Викторович 

Смирнов Евгений Леонидович 

Фоломеева Ольга Ивановна 
(по согласованию) 

Криворот Сергей Дмитриевич 
(по согласованию) 

Соболев Константин Эдуардович 
(по согласованию) 

Мирошниченко Роман Васильевич 
(по согласованию) 

Ремпель Александр Эдуардович 
(по согласованию) 

Жуков Николай Николаевич 
(по согласованию) 

Старостина Татьяна Сергеевна 
(по согласованию) 

Кузнецов Михаил Михайлович 
(по согласованию) 

Начальник отдела «Нахабино» управления 
по развитию территорий 

Начальник отдела«Отрадненское» управления 
по развитию территорий 

Начальник отдела «Ильинское» управления 
по развитию территорий 

Старший инспектор отдела гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций управления по 
безопасности и работе с потребительским 
рынком управления по безопасности и работе 
с потребительским рынком 

Директор МБУ «Красногорская городская 
служба» 

Директор МКУ «ЕДДС Красногорск» 

Начальник медицинской службы гражданской 
обороны - главный врач ГБУЗ Московской 
области «Красногорская городская больница № 1 

Начальник Красногорского пожарно
спасательного гарнизона 

Начальник ОНД и ПР по городскому округу 
Красногорск УНД и ПР ГУ МЧС России 
по Московской области 

Начальник УМВД России 
по городскому округу Красногорск 

Начальник Лобненского территориального 
отдела Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителя и 
благополучия человека по Московской области 

Начальник Красногорского территориального 
управления силами и средствами ГКУ МО 
«Мособлпожспас» 



№ 

п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск

/ отО3 ! 2- 2019 № Jo.30 12...-
1 

Перечень мест массового отдыха людей у воды, 
расположенных на территории городского округа Красногорск 

Ответственный за 

Наименование Место расположения 
обеспечение безопасности 

населения массового 
отдыха у воды 

Зона рекреации у воды г. Красногорск, Администрация 
на реке Банька лыжная база, 4,6 км. от устья городского округа 

реки Банька, гидроузел № 5 Красногорск 
Зона рекреации у воды г. Красногорск, Администрация 

на левом берегу реки Москва военный городок Павшино, городского округа 
1 км. от устья реки Курица Красногорск 

Зона рекреации г. Красногорск, Администрация 
у воды на реке Синичка лыжная база, 4,6 км. от устья городского округа 

реки Банька, гидроузел № 4 Красногорск 
Зона рекреации г. Красногорск, Администрация 

у воды в парке культуры и парк культуры и отдыха МА УК «Парки 
отдыха «Ивановские пруды» «Ивановские пруды» Красногорска» 

(ул. Комсомольская, 
ул. 50 лет Октября) 

Зона рекреации у воды г. о. Красногорск, с. Ангелово Администрация 
на реке Синичка на 2,3 км от устья реки р. ООО МЖК «Росинка» 

территории МЖК «Росинка» Синичка, гидроузел 
Зона рекреации у воды г. о. Красногорск, п. Нахабино, Администрация филиала 

на реке Нахабинка гидроузел № 13 на р. Нахабинка Главного УпДК 
( территории МЗК при l\1ИД России МЗК 

«МОСКОУ КАНТРИ КЛАБ») «МОСКОУ КАНТРИ 
КЛАБ» 

Зона рекреации у воды г. о. Красногорск, п. Отрадное. Администрация 
на реке Синичка 4,8 км от устья р. Синичка, санатория «Отрадное» 

(территории санатория гидроузел № 1 
«Отрадное») 

Зона рекреации у воды г. о. Красногорск, п. Отрадное, Администрация 
на реке Синичка 4 км от устья р. Синичка, санатория «Отрадное» 

(территория санатория гидроузел № 2 
«Отрадное») 

Зона рекреации у воды, г. о. Красногорск, Администрация 
пруды на территории п. Архангельское санатория 

санатория «Архангельское» «Архангельское» 

-



№ 
п/п 
1 

2 

3 

План 

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 

У. от о:ь / '2- 2019 № 2)0!:>а 12---
-

I 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

в купальный сезон, межсезонный период, период ледостава и паводка 

на территории городского округа Красногорск 

Наимено
в

ание мероприя

т

ий 

Разработка комплексных планов мероприятий 

по обеспечению охраны жизни людей на водных 

объектах, расположенных в границах округа в 

купальный сезон, межсезонный период и период 

ледостава н.�'Геку_щий год. 

У становление (уточнение) мест использования 

водных объектов для массового отдыха, 

туризма, спорта и рыбной ловли на территории 

округа в купальный сезон, межсезонный период 

и период ледостава. 

Организация и обеспечение выполнения правил 

охраны жизни людей на водных объектах, 

расположенных в границах округа. 

От
в

е

т
с
т
в

енн
ы

е и
с
полни

т

ели 

У правление по безопасности и 

работе с потребительским рынком, 

Управление 

по развитию территорий 

У правление по безопасности и 

работе с потребительским рынком, 
Управление 

по развитию территорий 

У правление по безопасности и 

работе с потребительским рынком, 

Управление 

по развитию территорий, 

УМВДРоссии 

по городскому округу Красногорск, 

МКУ «ЕДДС Красногорск», 

МБУ «Красногорская городская 
служба» 

Сроквыполнения 
до 10 января 

до 10 января 

постоянно 

Примечание 

1 



№ 
п/п 
4 

5 

6 

Наимено
в

ание мероприя

т

ий 

Информирование и проведение пропаганды 
среди населения округа о мерах безопасности и 
правилах поведения людей на водных объектах 
городского округа в купальный сезон, 
межсезонный период и период ледостава. 

Осуществление взаимодействия с ГИМС ГУ 
МЧС России по Московской области, 
территориальными подразделениями МВД 
России на водном транспорте, УМВД России по 
городскому округу Красногорск, Красногорским 
пожарно-спасательным гарнизоном, 
Красногорским территориальным управлением 
силами и средствами ГКУ МО 
«Мособлпожспас» в области обеспечения 
безопасности людей на водных объектах округа. 

Обеспечение охраны общественного порядка в 
местах массового отдыха населения на водных 
объектах округа. 

Отв
е

тств
енн

ы
е и

с
полни

т

ели 

У правление информационной, 
молодежной политики и 

социальных коммуникаций, 
У правление образования, 

У правление по безопасности и 
работе с потребительским рынком, 

Управление 
по развитию территорий, 

У правление благоустройства 

У правление по безопасности и 
работе с потребительским рынком, 

МКУ «ЕДДС Красногорск» 

Управление по безопасности и 
работе с потребительским рынком, 

УМВДРоссии 
по городскому округу Красногорск 

Сроквы
полнения

постоянно в 
течение 

купального 
сезона, 

межсезонного 
периода и 
периода 

ледостава 

постоянно в 
течение 

купального 
сезона, 

межсезонного 
периода и 
периода 

ледостава 

в течение 
купального 

сезона, 
межсезонного 

периода и 
периода 

ледостава 

Примечание 

r 



№ 
п/п 
7 

8 

9 

10 

11 

Наимено
в

ание мероприя

т

ий

Сбор и обобщение информации об обстановке 
на территории округа, мерах принимаемых по 
обеспечению безопасности людей на водных 
объектах. 

Организация работы по разъяснению учащимся 
требований правил безопасности и правил 
поведения на реках и водоемах в купальный 
сезон, межсезонный период и период ледостава. 
Мониторинг мест массового отдыха населения 
на водных объектах городского округа в 
купальный сезон, межсезонный период и период 
ледостава. 

Обучение 
плаванию 

населения, 
и приемам 

прежде всего детей, 
спасения на воде в 

организованных местах отдыха и плавательных 
бассейнах. 

Организация работы по созданию 
общественных спасательных постов, 
укомплектование их оборудованием, а также 
материалами наглядной агитации по 

Отв
е

тств
енн

ы
е и

с
по

л
ни

т

е
л

и 

У правление по безопасности и 
работе с потребительским рынком, 

МКУ «ЕДДС Красногорск» 

У правление образования, 
Управление культуры, 

Комитет по физической культуре 
и спорту 

Управление 
по развитию территорий 

У правление по безопасности и 
работе с потребительским рынком, 

УМВД России по городскому 
округу Красногорск, 

Красногорский пожарно
спасательный гарнизон, 

Красногорское ТУ СиС ГКУ МО 
«Мособлпожспас» 

У правление образования, 
Управление культуры, 

Комитет по физической культуре 
и спорту, 

Руководители водноспортивных 
учреждений и организаций 

Управление по безопасности и 
работе с потребительским рынком, 

Управление 
по развитию территорий, 

Срок в
ыполнения
постоянно 

по отдельному 
плану 

в течение 
купального 

сезона, 
межсезонного 

периода и 
периода 

ледостава 

в течение 
купального 

сезона, 
межсезонного 

периода и 
периода 

ледостава 
в купальный 

сезон 

Примечание 



№ 
п/п Наимено

в
ание мероприя

т

ий 

профилактике и предупреждению несчастных 

случаев на воде и пропаганде здорового образа 

жизни. 

От
в

е

тст
в

енные исполни

т

ели

Управление по социальным 
вопросам 

12 1 Организация дежурства спасателей на МКУ «ЕДДС Красногорск» 

спасательных постах в установленных местах 

отдыха на водных объектах округа. 
13 1 Организация обследования и очистки дна Управление по безопасности и 

15 

водоемов водолазами в установленных местах работе с потребительским рынком, 

отдыха на водных объектах округа. У правление 

Создание и обеспечение деятельности 

мобильных агитационных групп из числа 

волонтеров, добровольных пожаров для 

проведения информационно-разъяснительной 

работы среди населения городского округа, 

направленной на обеспечение безопасности 

людей на водных объектах. 

по развитию территорий, 
МКУ «ЕДДС Красногорск», 

МБУ «Красногорская городская 
служба», 

Арендаторы, 
Эксплуатирующие организации 
Управление по безопасности и 

работе с потребительским рынком, 
Управление 

по развитию территорий, 
Управление образования, 

Управление культуры, 
Комитет по физической культуре 

и спорту 

Срок выполнения

в купальный 
сезон 

ДО 1 ИЮНЯ

в течение 
купального 

сезона, 
межсезонного 

периода и 
периода 

ледостава 

Примечание 

r 



№ 
Наимено

в
ание мероприя

т

ий 

От
в

е

т
с
т
в

енн
ы

е и
с
полни

т

ели Срок Примечание п/п 
выполнения16 Организация работ по оборудованию, У правление благоустройства, до 1 июня 

благоустройству и содержанию мест массового МБУ «Красногорская городская 
отдыха людей у воды. служба», 

Управление 

по развитию территорий, 

Арендаторы, 

Эксплуатирующие организации 

f 


